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Cim és rang. V á r o s i
" k ö z g y ű l é s .

Helyes, nyirbálják le az em
berekről azt a sok hiuságporté- 
kát, amit az idők ferde fel
fogása rájuklógatott, amikért 
néha még a közjónak is apos
tolai tudnak lenni. Demokrati
kus felfogásunk mindenesetre 
háborút indít az egyenlőség 
eme ellensége ellen, de most, 
épen most szócsatározni mel
lette és ellene, igazán érthetet
len. Most épen nem abban az 
időben élünk, hogy ilyen na
gyon sokadrangik társadalmi 
copfok körüli szónoklati pen
zumokra és gimnasztikákra is 
ráérjünk.

Tele vagyunk bajjal, nyo
morúsággal, a városnak ezer 
a súlyos gondja, terhe, hogy 
talán még sohasem volt ilyen 
nehéz körülmények között, a 
társadalmi bajok egész tömege 
kiabál orvoslásért, ezrek 
kenyeret és munkát követel
nek, betegek kórházat, egy 
csomó nagy városprogramm 
várja a megoldást, százezrekre, 
milliókra volna szükségünk s 
most egy fél közgyűlési idő 
alatt a cim és a rangért fájt 
a fejünk, valóságos parázsvi
tát rögtönzött ez a mostan 
ugyancsak bagatell kérdés. Még 
névszerinti szavazással is Ítél
keztek felette. r _

A cim és rang eltörlesenek 
tárgyalása a negyvenegy fokos 
lázban szenvedő fogfájós tifus- 
beteget juttatja eszünkbe, aki
nek a fogorvos kell és nem a 
belgyógyász. .

A város életkérdéseinél sze- 
retnők látni az ilyen általános 
és lelkes érdeklődést. Akkor 
szeretnők látni a népes köz
gyűlést, az alapos hozzászó
lásokat, megvitatásokat.

Talán csak ehhez is értünk. 
Vagy nem?

Hétfői tudósításunkat a követke
zőkben folytatjuk :

Ketskés Elek v. b. t. két inter
pellációjának előadását az elnöklő 
polgármester némi vita után az 
ügyrendre való hivatkozással nem 
tartotta megengedhetőnek.

A közgyűlés elfogadta Rauscher 
Béla v. b. t. indítványát, hogy a 
város egyik utcáját Ybl Miklós 
utcának nevezzék el — hogy me
lyiket ? —■ egy bizottság fogja el
dönteni — valószínűleg a Fazekas
utcát, ahol Ybl született.

Cim és rang.
A nagy háború Hajdú vármegye 

átiratánál tört ki, amikor a mun
kapárt és függetlenségi párt ütkö
zött össze. A munkapárt maga el
sősorban az oka, hogy politikai 
ellenfeleit érzékenyekké tette. A 
központi választmány függetlenségi 
tagjainak kibuktatása egy ügyes 
csel folytán sikerült, amit azonban 
a kibuktatottak nem hajlandók el
felejteni. Most a munkapártnak 
akartak népszerűséget szerezni, a 
melyet Hajdú vármegye felirata 
nagyon is megtépáz. Rámutat arra, 
hogy nálunk a rendjeleknek, el
meknek és rangoknak árfolyama 

j van, aki nagyobb összeget tizet a 
pártkasszába, nagyobb cimet és 
rangot kap s az a szép intézmény, 
amely valaha a polgári kiválóság
nak és a közjótékonyság terén 
szerzett érdemeknek volt köztiszte
letet érdemlő megjutalmazása, ma 
egyszerű zsibvásári cikk, amely a 
munkapárt választási kasszájában 
találja forrását. Hajdú vármegye 
ezt akarja elitéltetni s a munkapárt 
a régi fényéért erőlködött. Azon
ban sikertelenül. Hajós Rezső dr. 
v. b. t., a közgyűlésnek nagyon 
jóakarata tagja ismét ékesen ki
dolgozott beszédben kelt a mun
kapárt dicséretére, azonban minden 
mondata csak arra volt alkalmas, 
hogy az ellenzék kórusban har
sogja bele a maga maliciózus csip
kedéseit. — Nálunk minden hata
lom kutforrása . . . :  — Alsó ! a pin
kapénz, vágták el kacagva a be
széd fonalát — mindenki arra tö
rekszik, . . .  — hogy rendjelet kapjon,

Ilyesféle közbeszólások áradatábu 
zúgott, tombolt Hajós dr. beszéde 
egv negyedóráig. Lipcsey Lajos 
ráduplázott az ellenzék ingerlésére, 
mikor azt mondta, hogy a lüggel- 
lenségi párt politikai érdemeket 
akar magának szerezni. Az ellen
zék ezt nem hagyta magán szá
radni. Krausz Zsigmond dr. Hajós 
Rezső párducos és kacagányos 
mulijaira célozgatott, mikor a ran
gok és a cimek pártolását kifogá
solt?. Pataki Ármin dr. külföldi 
példákkal akarta bizonyítani, hogy 
a közjótékonyság és a rang kap
csolatosak egymással. Sleiner Jákó 
dr. közbekiáltott, hogy ez nem igaz, 
mert Angolországban épen a név
telen jótékonyság divik. hátaki dr. 
kikérte magának a sértést, Stéiner 
dr. helyreigazította a célzást, hogy 
nem személyt, hanem tárgyi téve
dést akart helyreigazítani. Közben 
az elnök folyton kért, könvörgött, 
csöngetett, az ülést felfüggesztette, 
mig végre a szavazás eldöntötte a 
kérdést. A közgyűlés 44 szóval 30 
ellen kimondotta, hogy nem fo
gadja el a tanács javaslatát, amely 
egyszerű tudomásulvételt indítvá
nyozott, hanem Hajdumegye fel
iratához hasonló feliratot kivan a 
képviselőházhoz intézni.

A felsőbb leányiskola
uj helyiséget kér magának. A köz
gyűlés teljesen méltánylandónak 
tartja a kitűnő iskola igényeit, 
azonban ezt a nagy kiadást igénylő 
intézkedést inkább állami feladatnak 
tartja s akkorra halasztja, ha az 
állam nagyobb támogatást juttat a 
mi tanügyünk előmozdítására.

A stóladijak.
A két kegyúri plébánia lelkészei 

a mindenképen elavult stólaügyek
nek rendezését kérik a várostól. 
Kerekes Lajos dr. előadó melegen 
ajánlja a rendezést, amely az 1803 i 
megállapítások s a későbbi 1SG4 iki 
és 1908-iki javítások után alapos 
reformálásokra szorul. Szenzenstein 
János v. b. t. túlságos megterhel- 
tetést lat a rendezésben. Egy bi
zottsághoz indítványozza utasittatni 
az ügyet. (Helyeslés.)

Bilkei Ferenc v. b. t. tiltakozik 
Szenzenstein tárgyi megtévesztése 
ellen, mert egy 2—300 koronába 
kerülő temetésnél 23 korona stóla- 
dij nem nevezhető túlságos meg
terhelésnek. A közgyűlés mindin

kább erősbödő zajjal tiltakozott az 
ellen, hogy érdekelt fél a maga 
ügyében fölszólalhasson. Bilkei Fe
renc folytatni akarja fölszólalását 
és olyasmit akar kérni, a mi nem 
őt érdekli, a közgyűlés azonban 
óriási zajban tör ki és Saára Gyula 
dr. megvonja Bükéitől a szót. A 
felsővárosi egyházfifizetésjavitási ké
relménél Bilkei felszólal és elmondja 
amit előbb kérni akart, hogy a 
kantor és egyházfi fizetési ügyét is 
utalják a kiküldendő bizottsághoz. 
Jelzi, hogy az előbbi szómegvonás 
jogtalan volt, mert ő nem a maga 
érdekében akart beszélni.

Az iskolák vízvezetéke
berendezését sürgetve kéri az is
kolaszék. Varga Elemér főmérnök 
az ügy halasztását akkorra kéri, 
ha majd u nagy kölcsönt megkap
juk. Szirbek József halaszthatatlan
nak tartja a bevezetést. Elek Gyula 
kéri a fedezet megállapítását már 
most és nem akar a nagy kölcsö- 
nig várni. Szenzenstein János indít
ványt nyújt be, hogy küldessék ki 
egy 3 tagú bizottság, amely meg
vizsgálja a terveket és gondoskodik 
a legszükségesebbekről. Simon Sán
dor v. b. .32 közkút és 78 tűz
csap föláll' isit kéri, mert a mos
tani szám nem felel meg a szük
ségleteknek. Ketskés Elek v. b. t. 
pártolja Simon Sándor felszólalásét 
s azt mondja, hogy a vízvezeték
nél botrány történt. Saare. Gyula 
dr. ezért a kifejezésért rendreuta- 
sitja Ketskést, mert itt semmiféle 
tisztviselő nem követett el botrányt. 
A tervezetet és költségvetést a mi
nisztérium szakértője készítette, a 
megépítést a vállalkozó végezte, a 
kit a város mindenképen, gyakran 
szigorú büntetések utján is igyeke
zett vállalt kötelezettségének telje
sítésére rászorítani. Ha a szádfa
lazásoknál előre nem látott kiadá
sok merültek fel, arról mi nem te
hetünk. Ketskés Elek v. b. t. kéri, 
hogy minél előbb terjesszék elő 
a vízvezetéki leszámolást. Etek 
Gyula v. b. t. jelzi, hogy a leszá
molást készítik, de április előtt nem 
képesek a nagv munkával elké
szülni. Ketskés Elek v. b. t. kívánja, 
hogy minél előbb készítsék elő a 
leszámolást. Steincr Jákó dr. vé
delmére kel a vízvezetéknek, amely 
Saára Gyula dr. dédelgetett alko
tása (Zajos éljenzés.) Vízvezetékre 
föltétlenül szükség van a haladás
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és közegészségügy szempontjából. 
A mienk épen nem került olyan 
sokba, mint a legtöbb városé. Más 
városok kétezer-háromszorannyit fi
zettek, mint amennyi a tervezetben 
előirányozva volt. Igaz, hogy meg 
vannak a kezdet nehézségei, de jo 
vizet kapunk. Saára Gyula dr. poi- 
gérmester büszkén mutat rá, hogy 
a vízvezetéket sikerült létesítenie. 
(Lelkes éljenzés.) Bilkci Ferenc v. 
b. t. kéri, hogy az iskolák vízveze
tékéhez csatolják az ovodák vízve
zetékének bevezetését is. Az ovodák 
éppen úgy kulturális célt szolgál
nak, mint az iskolák. A városnak a 
pótadó 3 százaléka arányában kel
lene hozzájárulni az ovodák fenn
tartásához, tényleg azonban félper- 
centet sem fizet, mert magánalapít
ványokból fedezik a kiadásokat. 
Ezek azonban sokkal kisebbek, sem 
hogy a vízvezeték bevezetésére is 
kerülne. Kulhy József dr. v. b. t. 
csodálkozását fejezi ki, hogy az is
kolák vízvezetéki tervezetét neki, 
mint iskolaszéki elnöknek még nem 
mutatták be. 4000 gyermekről van 
szó, akiket a városnak mindenképen 
hygienikusan kell ellátni Csodála
tos dolog volna, hogy van vízve
zetékünk s annak hasznát épen az 
iskolák nem élveznék. A közgyű
lés kiküld egy 5 tagú bizottságot, 
amelynek tagjai : Kuthy József dr. 
Szenzenstein János, Pénzes Imre, 
Vágó Lajos és Szírbek József, akik 
az iskolák és óvodákra nézve elő
terjesztést fognak készíteni.

A Déli Vasút
tervszerüieg megakadályozta a víz
vezetéknek a pályatesten keresztül 
való vezetését. Kellemetlen huza
vona keletkezett belőle, amelynek 
elvágására most egy bizottság ki
küldését kérik. Ketsicés Elek v. b. 
t. a várost hibáztatja azért, hogy a 
vízvezeték folytatása a Széchényi- 
utcán nem történt meg. Most ott a 
rossz ivóvíz folytán tífusz uralkodik 
() nem helyesli Petrik Pista e vét : 
húzd a harangot, meghalt valaki, 
hanem követeli : a vízvezetéknek 
minden halogatás nélkül való meg
építését. () tárgyalt az osz'álymér- 
nökséggel, amely szerinte egészen jó 
tervezetet készített a városnak. A 

\  kulturmérnökséggel is tárgyalt eb
ben. A város kárt szenved a vízjogi 
lejáratok miatt.

Saára Gyula dr. polgármester 
jelzi, hogy a DV. osztálymérnök
sége épen a város érdeke ellen lehe
tetlen feltételeket állított. Az ügy a 
közigazgatási bíróság elé került, most 
a DV a miniszterhez felebbezett. A 
kulturmérnőkség a leghatározottab
ban tiltakozott a DV. városrontó 
föltételeinek eltogadása ellen, ú  
azonban, mint elsőfokú vízjogi ha
tóság elrendeli a megépítést, amely 
ellen csak birtokon kívül lehet feleb- 
bezni. (Éljenzés.)

Csapadékcsatornák.
A város csapadékcsatornáinak ter

vezetét a mérnöki hivatal pályázat 
utján akarja elkészíttetni s erre 5000 
koronát kér. Szenzenstein János v. 
b. t. szerint ezt elkészítheti a mér
nöki hivatal is. Varga Elemér fő
mérnök szerint a mérnöki hivatalt 
az adminisztratív dolgok foglalják 
le. A közgyűlés elhatározta, hogy 
p crapadéKCSa'oma elkészítését a 
mérnöki hivatalra bi;-- *

A közgyűlés 6 órakor ért véget. 
Folytatása 12-én.

SerrgélyesHitoii egy szoba, konyha, istálló
310 négyszögül ktittzl, mely gaadiltodfam 
igen alkilmes, kednzó fizetési feltételekkel 
azonnal eladó. Tudakozódni Alsókimlysor 
0. zz* alatt lehet.

VÁRMEGYEI
közgyűlés.

Fejérvármegye törvényhatósági 
bizottsága az albizottságok újraalakí
tása végett rendkívüli közgyűlést 
tartott. Elnöklő főispán üdvözölte 
az uj bizottsági tagokat, majd gróf 
Cziráky Antal, gróf Eszterházy 
László és báró Manndorff Géza el
nökletével megalakította a szavazat
szedő bizottságokat és elrendelte a 
választást.

A bizottsági tagok egyszerre sza
vaztak a közigazgatási bizottság, az 
igazoló választmány, az állandó vá
lasztmány és az állandó bíráló vá
lasztmányba jelöltekre.

Az eredmény a következő: 
Közigazgatási bizottság: Csontos 

Andor \  1681, gróf Cziráky Antal 
(163), Szavits -Miklós (167), Sárközy 
A urél (107), Szluha Denes (158).

Igazoló választmány: Báró Mann- 
dorf Géza (169), Huszár Ágoston
(168) , Sárközy Auré' (168), dr. 
Szüts Gedron (161), 'r. Iv.'gi Ká
roly (165.1.

Állandó választmány: Csontos 
Andor (170J, Kcnessev Gyula (170), 
Károly Zsigmond (170), dr. Szing 
Ignác (170), N-deczky-Gieb=ch 
Viktor i,170), dr. Pajzs Gyula (170), 
Felsöeöri Nagy Pál (158), Kőnler 
Albert (170), Szávits Miklós (170), 
Urházv Lajos (170), gr. Zichy Ra
fael (170), Wéber Márton (159), 
Vető Zsigmond (168), Gallér Fri
gyes (170), gr. Cziráky Antal (169), 
gr. Eszterházv László (169), Far
kas Gyula (159) m. kir. föállator- 
vos, dr. Haiasz Kálmán (170), dr. 
Halasz Gedeon (170), Móré István 
(170), Huszár Ágoston (17u), dr. 
Lauschmann Gyula (!70,i, Baloghy 
ne genere Balog Beia (142), ifj. 
Meszleny Pál (106), dr. Hirsch AI 
fred (159;, Frank Géza (158), dr. 
Kadnay Samu (170), dr. Schlam- 
madinger Jenő (170). Tóth Géza 
(170), Keller Izsó (170), Verebi 
Végh István (170), Urházy Sándor 
(170), Ruff György (159), ifj. gr. 
Zichy János (170), Grünfeld Jakab
(169) , id. Meszlenv Pál (166), Sár
közy Aurél (168), Szluha Dénes
(168) , dr. Vész Ignác (170), Udvardy 
János (170), dr. Szüts Gedeon 
(158), Leopoid Lajos (158), Franki 
Zsigmond (109), Pentz Lajos (170), 
Háj Antal (170), br. Manndoti Géza
(169) , Klautz György (170), Mesz- 
leny László (107), Klein Lajos
(170) , Kovách Lajos (170).

Állandó bíráló választmány. Ke-
nessey Gyula (169), Gróf Cziráky 
Antal (166), ld. Meszleny Pál (165), 
Szluha Dénes (164), Szedlák Viktor
(167) .

Központi választmány. Balassa 
Sándor (170), dr. Balassa Imre (170), 
Pelczner Mihály (1G1), Lévay Lajos
(168) , Unger János (170), Dr. Pajzs 
Gyula (170), Kenessey Gyula (170), 
Gróf Zichy Rafael (170), Dr. Szily 
János (157), Dt. Heumann József
(170), Verebi Végh István (168), 
Tóth Géza (170), Huszár Ágoston
(169) , Gróf Esterházy László (166), 
Dr. Halász Kálmán (170), Leopoid 
Lajos (160), Grohmann Lajos (168), 
Vértessy József (170), Kutassy Fe
renc (170), Gróf Cziráky Antal (168), 
Mészáros Imre járésfciró (159) Dr. 
Fiáth György (161), Dr. Szüts Ge
deon (159), Sárközy Aurél (168), 
Pétrovich János (170), Meszleny 
László (166), Velegi István (169), 
Franki Zsigmond (168).

Egyhangúlag történtek a  kővet
kező választások. A tiszti nyugdíj

választmányba : gróf Cziráky An
tal, Sárközy Aurél, Kenessey Gyula, 
Pencz Lajos, dr. Szüts Gedeon és 
dr. Klaucz György.

A bicskei helyi érdekű vasút 
igazgatóságába: Szüts Jenő, dr. 
Szüts Gedeon és Verebi Végh István.

Az egészségügyi bizottságba: Sár- 
közv Aurél, dr. Szüts Gedeon, dr. 
Klaucz Györgv és Urházy Lajos.

A kórházi-bizottságba : dr. Klaucz 
György és dr. Szüts Gedeon. ^

A szabályrendelet előkészítő bi
zottságba-. Szüts Jenő, Keifier János 
és Unger György.

A földudó bizottságba: Kenessey 
Gyula és Sárközy Aurél, továbbá. 
6 póttag.

A főispán az öt megillető jognál 
fogva az igazoló válaSZlmánv el
nökévé kinevezte Verebi Végh 
Istvánt, tagokul Griebsch Bélát.

A választás tisztán a munkapárt 
kénye kedve szerint folyt le, a füg
getlenségi „vezéremberek" ölhetett 
kezekkel nézték, mint halásszák el 
az orruk elől a legfontosabb albi
zottságokat.

Több tárgy nem is volt.

H Í R E  k .

Farsangi naptár.
Székesfehérvári Torna Club 
táncmulatsága Szent István te
remben.
A Székesfehérvári Munkás Dal
kör műsoros táncmulatsága Ma
gyar Király.
Altiszti bál. Szent István terem. 
Keresztény Kereskedelmi Alkal
mazottak műsoros estéllyel egy
bekötött táncmulatsága.

Január 17. 
Január 18.

— Esküvő. Matyasovszky Vil
mos a helybeli munkásbiztositó 
pénztár tisztviselője tegnap d. e. 
11 órakor vezette oltárhoz a 
Székesegyházban Endresz Mici
két özv. Emhecht Gyuláné szép 
és kedves leányát Az esketóst 
Kisteleki István belvárosi plé
bános végezte, megható szép 
beszédet intézve az uj párhoz. 
Tanuk voltak: Saághy Lajos 
főerdész (Róde) ós Matyasovszky 
Jenő székesfővárosi fogalmazó 
(Budapest)

—  Szociális kurzus. A Leány
klub programmjának megfele
lően, a szociális érzék fejlesz
tése, a szociális munka és ily 
irányú feladatok megismerése 
és gyakorlása céljából szociá
lis előadássorozatot rendez.

Egy-egy ciklus lehetőleg 
csak egy irányú szociális mun
kakört fog ismertetni, hogy 
részletes és alapos tájékozást 
nyújtson az illető irány fel
adatairól.

A most kezdődő ciklus a 
fiatalkorú bűnösök körüli szo
ciális teendőket, a patronázs 
munkát öleli fel.

Az első előadást Moizer 
Imre, kir. törvényszéki biró, a 
fiatal korúak bírája tartja 
9-én (pénteken) d. u. 5 óra
kor a sz. Imre-teremben.

Az előadás nyilvános és 
ingyenes. Külön meghívók nem 
bocsánatnak ki.

— KlébelsbergrKunÖ. A hivaj- 
talos lapból olvassuk, hogy- a 
király Klebelsberg Kunó gróf 
közigazgatási bírót, kultuszmi1- 
niszteriumi államtitkárrá nevezte- 
ki. Az államtitkár városunkban 
töltötte ifjúságát ós itt végezte 
középiskoláit, amennyiben ro
konánál Scherer Kamii ny. bi" 
rónál nevelkedett.

_ Főúri vadászat. Január
4-én és 5 én volt gróf Széche
nyi Viktor főispán birtokán a  
hajtóvadászat. Puskások voltak 
gróf Ráday Gedeon, Pestvár
megye főispánja és neje,, aki 
szintén kitűnő vadász, gróf 
Széchenyi Géza Csoknyáról, 
gróf Széchenyi Viktor főispán 
és fia gróf Széchenyi Zsigmond. 
A vadászat kedvező időben folyt 
le, úgyhogy a vadászok és a  
sportban gyönyörködök mind
két nap a Gaja partján ebédel
hettek. Terítékre került 466 
nyúl éi 188- fácán. (Pompás ét
vágy kellett hozzá még a sza
badban is.)

— Halálozás. Gergey Károly kir. 
Ítélőtáblái biró, nyug. honvéd őrnagy, 
életének S9-ik évéb:n f. hó 5 én 
délután j[4 órakor, néhány napi 
szenvedés után elhunyt. Temetése 
tegnap d. u. 3 órakor volt a Budai- 
ut 23-ik számú gvászházból a ref. 
temetőben levő családi sírboltba.

.— A tűzoltóság uj toíólátráját
Vizkereszt napján délben próbálta 
ki a helybeli tűzoltóság. Kb. 30 m. 
magasra emelhető fel a létra, 2 lo
vas kocsihoz van szerelve, amely 
kocsi egyszersmind személvszálli- 
tásra is alkalmas. Ara 12 ezer ko
rona volt. Kár, hogy nem automa.- 
tikus szerkezetű, hanem emberi 
erőre berendezett. Az igaz hogy 
akkor 3-szor 12 ezer korona is llett 
volna az ára.

—• Farsang. A m. kir. honvéd
ség, méneskar és csendőrség altiszti 
kara az altiszti segélyalap és csend
őrlegénységi könyvtár javára 1914 
január 17-én a Szent István terem
ben altiszti bált rendez. Kezdete este 
9 órakor. Személyjegy 2 K, család
jegy 4 K, Főpáholy 10 K, oldal- 
pnholy 8 K. Jegyek előre válthatók 
özv. Strasser Póza dohánytőzsdéjé
ben.

— Bstörés az Iskola-utcában-
Kedden este fél 9 és 12 óra között 
az iskola utca 5 számú ház I. eme
letén betörés történt. Eddig még is
meretlen tettes álltulccsal behatolt 
Schnehmahr Henrik az Osztrák Ma
gyar Bank tisztviselőjének lakásába 
s ott az íróasztal fiókját felfeszitve 
5—6 drb. vadonat uj 1 K-s pénzt, 
120 K értékű aranyórát s egy le
pecsételt szivardobozban 5 drb. 
másolati Wertheim kulcsot elvitt. 
Ugyanabban a fiókban egy könyv
ben volt 200 K papírpénz azt nem 
találta meg n betörő. A károsult 
feljelentésére a rendőrség megindí
totta a nyomozást és megállapította, 
hogy a betörést a körülményekkel 
ismerős egyén követte el.

— Megint jöhet tífuszjárvány. A
Széchényi-utca külső részében a 
kutviz tífuszjárványt okozott, mert 
nincs vízvezetéki közkút. Hasonló 
állapotok vannak a Gőbel János 
György-téren is. Nincsen közkút, a 
városnak pedi van ott hivatalos épü
lete, amelybe nem vezeti be a viz- 
vizetéket. A lakóknak a kutvizet 
kell használni, amely gyalázatosán 
piszkos, könnyen kolerajárványt 
okozhat. Jó leaz utánanézni és meg
előzni a bajt.
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, Hétfőn este 
Porás Vilmos óráshoz beállított egy 
honvéd, akit csukaszürke téli ka
bátjáról önkéntesnek néztek. Zseb
órát akart venni, sokáig válogatott, 
d" nem talált neki valót. Végül ab-

m állapodtak meg, hogy Porás 
majd hozat olyat amilyet a hon- 

kiván. Mikor a katona elment 
akkor vette észre az órás, hogy 
egy drága Omega óra eltűnt. Fel
jelentésére a rendőrség azonnal a 
zálogházat vizsgálta, ahol — mint 
kiderült — tényleg megfordult ott 
a katona az órával, de már nem 
fogadták el, mert későn ment. A 
rendőrség érintkezésbe lépett a hon
védséggel, együttesen megállapítot
ták, hogy a szélhámos katona nem 
önkéntes, hanem Halmos nevű köz
honvéd, küldönc a pötzászlóaljnál. 
elsikkasztott 120 K reábizott pénzt 
s aztán megszökött. Keresik.

— Sok ember jár az utcán, szé
gyenkezve ruhája miatt, belátva 
tévedését bár későn. Tudja, hogy 
öltönye rossz, Ízléstelen, ódivatú, 
hideg, ezért egészségtelen. Legyen 
ez tanulság arra, hogy gyapjú 
szövetet egyedül Rudbányai Imre 
kizárólagos posztókereskedőnél é r
demes megvenni, ahol egv méter 
divat szövet 3, 4, 5, 6, 7, 8 
korona.

— Mulatság késeléssel. Rácal
máson az elmaradhatatlan késelés
sel végződött egy mulatság. Susz 
tér Ferenc szomszédos asztala mel
lett Albert József suhanó mulatott 
pajtásaival, akik Suszterbe belekö
töttek s mikor ez hazafelé indult, 
Alberték a földre teperték és bics
kával lapockánszurták. a  súlyosan 
megsérült Suszter Ferencet automo
bilon szállították be a Szent György 
kórházba, a késelőket pedig a csend
őrség letartóztatta.

— Nincs más baja a magyarnak,
mint hogy tanulja az esperanto 
nyelvet. A belügyminiszternek is, a 
székesfehérvári városi tanácsnak is 
nincs sürgősebb feladata, mint hogy 
az esperanto érdekében levelezges- 
sen. A magyar írás, olvasás egé
szen más, arra nincs akkora szük
sége a magyarnak. Az analfabéta 
tanfolyamok üresek, a legtöbb he
lyen meg sem tarthatók. Az anal
fabéták felkutatása természetesen 
korántsem fontos. Minek a kultúrát 
magyar nyelven terjeszteni. A ma
gyar ósdi, a XX. századba az es
peranto való.

— Mi történik a szőlőhegyen 7
Tegnap értesítették a rendőrséget, 
hogy az Öreghegyen egy család 
6 nép óta bezárkózva tartózkodik. 
Kiment egy rendőr, de a házigazda 
fegyvert fogott rá, úgyhogy a rendőr 
nem tudott bemenni. Délután négy 
rendőr és két biztos ment ment ki, 
de lapunk zártéig nem tértek vissza.

— Szerkesztői üzenet. Nem kell, 
érettségi bizonyítvány, mert érettsé
gét mi sem igazolja jobban mint az 
hogy megértette az előnyeit s ruha
szövetszükségleteit, mindég a kizá
rólagos posztókeresttedésben szer
zi be.

—  Vasúti szerencsétlenség. Pin
tér János lovasberényi lakos vasúti 
napszámost egy teherkocsi úgy 
odanyomta a- raktár falához, hogy 
súlyos sérüléseket szenvedett s 
rövid rövid kínlódás után meghalt. 
A hatóság vizsgálatot indított.

. ~ K lmutatás. A székesfehérvári 
tüdőbajosokat gondozó intézet 1913 
december hó folyamán felvett 4 
helybeli családot 8 taggal 2 vidéki 
családot 10 taggal ezekkel a gon
dozottak száma 480 helybeli csa
lád 1084 taggal 31 vidéki család 123 
taggal összesen 451 család 1207 
taggal a hó folyamán az intézet ki 
szolgáltatott. 3726-5 liter tejet 395-5 
kg. kenyérlisztet 109 kg. burgonyát 
41-1 kg. rizst 7 5 kg. borsót 185 
kg. babot 11 kg. lencsét 893 K 48 
f fuvarra 3 K 48 f. kezelésre 1 K 
48 f. összesen 898 K 44 fillér.

— A farsangban minden vőle
génynek szerencsét hoz, ha téli
kabát, trckó posztó, öltöny szö
vetei*, Fejérvármegye egyetlen kizá
rólagos posztókereske-dőjénél Rúd 
bányainál vásároljo. Finom fekete 
és kék szövetek métere, 6. 7, 8 
korona. '

Jövö hétre halak előjegyzé
sét hétfőig kérjük a pontos 
szétküldés miatt. Tisztelettel 
Gebauer Testvérek Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Őtörk-féle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárba. Város
háztér

Biztos és kényelmes úri meg
élhetést nyújtó könnyen ellen
őrizhető előkelő üz>et és vál
lalathoz befektetett tőke teljes 
biztozitásával T A  S kerestetik 
„Biztos jövedelem11 jelige alatt 
a kiadó továbbit.

Ha azt akarja, hogy kevés 
pénzért sok karácsonyi ajándé
kot vegyen, úgy keresse fel ok
vetlenül üzletem et, m ert női 
ruhaszövetet, barheto t, vásznat, 
kötényeket, sálkendőket nálam 
a legjobbat is legolcsóbban ve
heti. Deutcsh Béla, Szent Imre- 
utca, barátok épülete átellenében.

1 csm. 100 gr. császárkeverék 140
I , 50 ,  ,  . - .7 0
I , 100 .  háztartás tea —.80
I , 50 .  . . —-40
I klg. I doboz angol tea 14.— 

különlegesség

Kapkafó; FIUMEI káTéhebozatal
Székesfehérvár. — Telefon . 250.

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

Egyesületi élet.

A Bicskei Keresztény Szociális 
Egyesület 1914. évi január hó 18 án 
Huszár László összes termeiben, 
saját könyvtára javára világposiá- 
val egybekötött zártkörű farsangi 
bált rendez. Kezdete este 7 órakor. 
Belépti dij: Személyjegy 60 fillér, 
családjegy 1 korona 20 fillér. Azon 
hölgy, aki legtöhb levelezőlapot 
elad és aki legtöbb levelezőlapot 
kap, értékes ajándékban részesül.

A székesfehérvári kath. legény
egyesület 1914 január 1 Uén Tá
vírda utca 6-ik sz. helyiségében 
zártkörű tincfüzérkét tart. Kezdete 
este 8 órokor. Belépődíj szemé- 
lyenkint 40 fiüór.

Cs. és kir. udvari szállító.

SCHNETZER
NÁNDOR

lüveg-, porcellán- és 
lámpakéreskedése, épületLvrfc

Szék esfehér vár

1!

snegnagyobbitása és 
teljes

átalakítása
folytán

nagyszabású
kiárusítást

rendez.
Szolid, — minden tárgyon 
látható és nem ez alkalom
ra megirt — szabott árai
ból, készpénz fizetés mellett

25 %
engedmény nyújt 

a kővetkező áruknál :

Üveg, porcellán és fém 
dísztárgyak.

Ebédlő, the^, kávé mosdó, 
ozsonna és likőr készle
tek.

Virágtartók, pálma, csere
pek. Képálványok. 

Petroleum asztali cs függő 
lámpák.

Színes thea, kávé és tnoc- 
ca csészék.
Ezen kiárusítással 
nem nagyhangú 
reklámot kíván a 
cég szerezni, de 
komolyan tullial- 
mozott aruraktá- 
rat akarja csök
kenteni, az áruk 
álrakásával járó 
dolog és törés ki
kerülését elérni. 

Az átalakítás alatt 
a jelenlegi helyi
ség mellett Sző- 
gyény Marich-u. 
3. szám alatti szűk 
helyiségbe költö
zött a detail üzlet.

Székesfehérvár szsh, kir. Táros

APOLLO
Szerda és csütörtök, 
december 7 és 8 lkán:

1. Móric, mint Napóleon, (hu
moros.)

2. A Bum völgye, (természet
után.)

i: Alélekkufár.
(Orosz dráma 3 felvonásban.) 

6. Maxi mint cipőkereskedő, 
(humoros.)

ELŐADÁSOK KEZDETE:
Hétköznapokon 6 es 9 órakor. 
Vasárnap 3, 5, 7 és 9 érakor.

Jegvek válthatók Krattsz Verona 
dohánytőzsdéjébon és az Apolló 
jegypénztáránál d e. 10—12-ig 

és délután 4 órától kezdve.

Jegyfüzetek érvényesek.

HELVÁR A K : Nagypnholy 7 K, 
kispnholy 5 K, páholy ülés 1 K, 
Fenntartott hel\ 80 fill., '. helv 
00 fillér, II. hely 40 fillér. III. 

hely 30 fillér.

*•»**.(*». , n»i,

Hite'- zövetkeietnel Deák Ferenc- 
utcn 4. sz. a. üzletében I. rendű 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.

f f Y w m i í  Kuvács IJe2SÚ fogó*- ST8ti műtermében
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard ház. Telefon 
332.

Birki J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá
tól d. u. 3-ig ás süteménykülön
legességek megrendalése elfogad
tatok.

SZÍNHÁZ.
Kinetofon.

Edison zseniális találmányát, a 
beszélő mozit mutatták be kedden 
és szerdán a városi színházban. 
Már hétfőn kellett volna, de a gép
pel baj volt, nem lehetett előadást 
tartani. A közönség szépen haza
ment. Voltak azonban egyesek, akik 
Szálkáira boszankodtak, pedig ő 
teljesen ártatlan volt a dologban.

A kinetofon sokakat nagyon meg
lepett, s a közönség általában meg 
volt elégedve vele. Még meglát
szik rajta, hogy kezdetleges, 
de az bizonyos, hogy rövid idő 
múlva a kinetofon kiszorítja a néma 
mozit s ép úgy elterjed, mint a mozi.

Mivel a színházban nem szabad 
kizárólag mozielőadást tartani a 
kinetofon Faragónak színdarabja ke
retébe van beállítva. Illetve nem is
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színdarab az, hanem az elképzel
hető legnagyobb bödületes ostoba
ság. Olyan község, amilyent Faragó 
akar lefesteni, csak a  :pesti Fara
góéit koponyájában van, de az or
szágban sehol sem. Oly gyatra férc
munka, hogy a legsúlyosabb iro
dalmi büntetést érdemelné érte. Aki 
ilyesmit tud produkálni, az kérem 
ne Írjon, hallgasson és menjen más 
pályára, mert az Írói pálya nem neki 
Való.

A jövedelem 30 százalék levonás
sal a kinetofonus társaságé. így na
gyon helytelen volt felemelni a hely
árakat. Rendes árak mellett is szí
vesen bemutatták volna ezek az 
urak a kinetofonjukat. Így bizony egy 
kicsit sok volt érte az a pénz.

Szinházi ismerteti). A titok, a 
tárgya érdekes lelki aberráció. Egy 
gonosz nó mindenkinek romlására 
tör, bár haszna mindebből nincsen. 
Bernstein közismert technikai brn- 
vúrságával vezeti végig a cselekvé- 
nyen az intrika szálait. Bernstein 
a ridegség embere, a titokban 
azonban már vigasztaló szavát is 
hallatja. Nem keresztény gondol
kodású Író, mert különben a rossz 
asszonyát másként festené a darab 
befejezőjében. Némileg azonban 
Bernstein is engedi sejtetni azt a 
gondolatot, hogy lelki átalakulások 
felemelhetik az embert a sárból. 
Ezen darabja sok tekintetben felül
múlja előző alkotásait.

Tátnlásszék 10. Bohózat. Nagyon 
is bohózat, amelynek egyik trükkje 
a cirkuszt juttatja eszünkbe, ahol 
az augusztok a nézőtéren ülnek s 
összevesznek a helyen. Lehet rajta 
sokat nevetni. Természetesen mint 
minden újabb bohózatban, ebben 
is van egy kis csuszamlós, amit 
remélhetőleg nem fognak feltűnővé 
tenni.

H e t i  m ű s o r :
Csütörtök Titok.
Péntek Kuksi leszállított helyárak. 
Szombat Támlásszék 10 énekes 
bohózat.

Két orosz dráma.'Az Apoliö hioz- 
gószinhÁz e ; heti műsorán ••jsé.t yér- 
dekes orosz dráma szerepé!, ame
lyet a szentpéteri udvari színház és 
a helsingsforsí színház művészéi 
adnak elő. Szerdán és csütörtökön 
január 7 és 8*ikén A léíekkufár — 
pénteken és szombaton 9,-és 10-ikén. 
A kis gésa kerül bemutatásra. Ez 
utóbbi az orosz japán háborúból 
veszi tárgyát és a japánok leghí
resebb színésznője játszik benne. 
Itt említjük meg, hogy az Apolló a 
jövő héten egy óriási sikert aratott 
filmet A IX. parancsolatot mutatja 
be. A délutáni előadásokra (6 óra
kor) a szülők kíséretében megjelenő 
gyermekeknek 20 filléres jegyet adat
nak ki. ______

Szerkesztői üzenetek.
F. J. Caákvár. Kérje posta fordultával 

Budapestről a következő címmel 1 Vállalko
zók Szaklapja kiadó hivatala.

APRÓHIRDETÉSEK.
apróhirdetések előre fizetendők.

HALLÓ !! Ön még nem vett ez évre ka- 
lendáriáumot ? Ne késsek betekinteni l?o- 
nuiné és Horvúthné Kossuth-utcui papirke- 
reskedésébe, ahol 3(Mé)e kalendárium van.

Egy gyermektelen házaspár házmesteri
állást keres. Cim a kiadóhivatalban.

A Szekesfehervari Hitelszovetke 
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva:
1. r. poroszszellet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet T40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nédfonat, oltott mész is kap
ható.

Szép hajfonatat kihullot‘r  1 - h„jh»i mar 2
korona 40 fillérért. ?? koronáért már adok 
7u c. m. hosszá hajfonuiot garantált termé
szetes hajból. Divatos turbán 60, krepp 
(cinlagj nietere 64 fillér. Kihullott hajat ve
szek, Arany Nándor fodrász, Haltér 9.

Székesfehérvári Hitelszövetkezet hússzé- 
kél'c tanulót keres Deák-utea 4. sz.

Kél szántóföldet a sárkánykuti dűlőben 
az 1014. évre készpénzfizetés mellett bérbe 
ad Szalav Károly a Fcjérmegyei Takarék
pénztárban.

Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépület.

B K  ELVEM KIS HASZON NAGY FORGALOM.

M á r t o n  K á r o l y
kárpitos, díszítő és paplankészitö. — Székesfehérvár, Haltér 17.
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akar bárminemű 
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szük
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy 
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. 
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugvszin-
-------szintén átdolgozásokat házon kívül is. --------- ------

Tisztelettel
_____  n y á r i o n  2 ^ i á . r o l 3 r .

■  l M M .  A LEGJOBB PAPLAN.

szerkesztik Kogutowicz 
Károly dr. és Littke Aurél

_ _ __ dr. 130 térképlapon 100
fő- és 22<i melléktérkép. Névjegyzéke több mint 130.000 hely
nevet, a 1G füzet mindegy ike pedig S—8 térképlapot tartalmaz. 

— Megjelenik havonta. —

VILÁGATLASZ

Karácsonyra már a ÍJ-ik füzet is kapható, ami díszes gyűjtő
tokban alkalmas értékes ajándék. * - " '  *
Az egész mü ára füzetekben 
Az egész mü ára félbőrbe kötve 
A díszes gyújtótok (a füzetekhez)

Ára 34.—kor.
50.— „ 
60.— „ 
10.— „

Három kurvnás havi részletfizetésre is kapható. —  
Bővebbet a könyvkereskedők, vagy a kiadó

MAGYAR FÖLDRAJZ INTÉZET R. T .
Budapest V. Rudolf-tér.

Kérjen mintatérképet és prospektust. —

Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű diszitéseket, szál- 

j  í u u u i x  ■ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint ™ ^en e}  szam ába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel 
Sezlonob, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint |p

művész vászon-

Raktáron tartok Honyoru
nyöket, (19 boronátő- 

ve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rázrudak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,, V  I D A  ‘ ‘ 
ágykarosszékek állandóan ra k tá ro n !

Teljes tisztelettel
VIDA ELEK,

kárpitos és diszitö.

ESfTíSp* Vf '

i f n ő i ’k é z i mu n k á k . M
ÉS HOZZÁVALÓK W & K J j

^'<^--'4  _  MODERN ELŐ NYOMDA 3
fn z iy t.W A IM Á R  F E R E N G Z - l j ^ É ^

ZAH/ySZKY° G Y Ö R G Y
a .f ^ r 4 f t ‘ 'szÉKÉ5FEHÉRVÁJÍ''''-^w\!«s

Veszprémi kiáílitáson 1904. *

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANIN0K1 —  HARWQNIUHIOK!
A leghíresebb bécsi g yárosok tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK, ^
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árat* 

mellett.
’VrMj'j... ,'V, t

Í7 ?

2-ongorák 600 K-tól feljebb L
rianinók 450 ,  J*
Harmoaiumok 70 t ,
Cimbalmok 70 # ,  m .
Cimbalmok pedállal 130 „ , “

BE?5* 10 évi jótállással. "ISI
lavitésok és hangolások a lég

iut&nyesabban eszközöltetnek.

H E S N  M A R T O N !
Dunántúl legnagyobb iriű-J

.-Nyomatott.az Egyházm^yei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

00000034


